к делу № 1-238-19

УИД 23 RS 0026-01-2019-001179-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Кущёвская 27 сентября 2019 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий – судья Лисовец А.А.,

секретарь Тумко К.Г.,

с участием : гос. обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

зам. прокурора Гудимова Г.А., 

подсудимого ФИО1,

стороны защиты, в лице адвоката АП КК АК ст-цы Кущёвской Ахъядова Р.Н.., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу и фактически проживающего – 

<

адрес>, ранее судимого – 15.04.2015 года Кущёвским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам 06 месяцам лишения свободы, 05.12.2017 года по постановлением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 23.11.2017 года был освобожден условно - досрочно с заменой наказания на исправительные работы сроком на 1 год 10 месяцев 21 день с удержанием в доход государства 20% заработка, наказание не отбыто и такой срок составляет 1 месяца 29 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, 26.07.2019 года примерно в 20:00 часов, находясь на железнодорожной станции 

<

адрес>, на земле под столбом, в полимерном пакете, обнаружил наркотическое средство производное N-метилэфедрон. Действуя умышленно, с целью приобретения указанного наркотического средства для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 взял его себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, производное N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0.21 гр. Затем, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение указанного вида наркотического средства, поместил его в принадлежащую ему ключницу, которую повесил на рычаг переключения света своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере до 01:30 час. 27.07.2019 года, передвигаясь на нём в качестве водителя в ст-цу Кущёвскую Краснодарского края.

27.07.2019 года в 01:30 час. на стационарном посту ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км автодороги М-4 «Дон» территории Кущёвского района Краснодарского края, при проведении досмотра вышеуказанного транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции в ключнице, находящейся на рычаге переключения света, принадлежащей ФИО1, было обнаружено и изъято в полимерном пакете наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0.21 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признал полностью, дал пояснения по существу совершенного преступления при вышеуказанных обстоятельствах. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей:

Из показаний свидетеля СВА, являющегося сотрудником полиции ОМВД России по Кущёвскому району следует, что 27.07.2019 года, ночью, в 01:30 час., находясь на дежурстве на посту ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км ФАВД «Дон» территории Кущёвского района Краснодарского края, с его участием и двух понятых, в ходе досмотра салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, в ключнице, которую висела на рычаге переключения света, в полимерном пакете, им было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, которое изъял и опечатал в надлежащем порядке, были выполнены необходимые процессуальные действия, а собранный материал представлен в орган дознания. Со слов ФИО1 изъятое вещество является наркотическим средством, его нашел 26.07.2019 года на железнодорожной станции 

<

адрес> н/д и взял для личного употребления.

Согласно показаний свидетелей РРТ и ВАС, принимавших участие 27.07.2019 года, примерно в 01:20 час. на посту ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км ФАВД «Дон» территории Кущёвского района Краснодарского края, в качестве понятых при проведении досмотра сотрудниками полиции салона автомобиля марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, подтвердили факт обнаружения и изъятия в ключнице, которая висел на рычаге переключения света, в полимерном пакете, порошкообразного вещества белого цвета. Со слов ФИО1 порошкообразное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему. Обнаруженное вещество было опечатано в надлежащем порядке в пакет, составлены процессуальные документы, в которых все участники поставили свои подписи. 

Так же вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается и исследованными письменными материалами уголовного дела, коими являются:

- протокол досмотра транспортного средства от 27.07.2019 года, согласно которого 27.07.2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут, на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км автодороги «ФАД Дон», в ходе досмотра салона автомобиля 

<

данные изъяты> присутствии двух понятых, на переключателе света фар, находящегося на рулевой колонке автомобиля, была обнаружена ключница коричневого цвета, внутри которой находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Со слов ФИО1, обнаруженное вещество является наркотическим веществом, принадлежит ему, которое он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыты (л.д. 6),

- протокол осмотра места происшествия от 27.07.2019 года, указывающий на то, что27.07.2019 г. в период времени с 02:45 час. до 03:25 час., было осмотренопомещение СП ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км автодороги «ФАД Дон»,где был обнаружен и изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом,принадлежащим ФИО1 (л.д 8-10),

- заключение эксперта № от 28.07.2019 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 27.07.2019 года порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,21 г., изъятый в ходе досмотра транспортного средства в ключнице, находящейся на рычаге переключателя света, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным «N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позиций N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 24-26),

- протокол осмотра предметов (документов) от 31.07.2019 года, из которого следует, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, изъятое у ФИО1, протокол досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион от 27.07.2019 года, в котором отражен факт обнаружения и изъятия наркотического средства (л.д. 33-37).

Совокупность собранных и исследованных по делу доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными, позволяют суду считать вину подсудимого в совершенном им преступлении полностью доказанной. ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание им своей вины; наличие на иждивении малолетнего ребенка, что в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим его наказание; его личность, характеризуемую с посредственной стороны; возраст и состояние здоровья; материальное положение; характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой степени тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, учитывает обстоятельства его совершения, наличие в его действиях, в соответствии с положением ст. 63 УК РФ, отягчающего обстоятельства - рецидив преступлений, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы. Оснований к применению положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, не усматривается. 

Учитывая наличие у ФИО1 неотбытого наказания, назначенного по приговору Кущёвского районного суда от 15.04.2015 года, в виде лишения свободы, а постановлением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 23.11.2017 года освобожденного условно–досрочно с заменой наказания на исправительные работы, при этом неотбытый срок наказания составляет 1 месяца 29 дней, условно-досрочное освобождение подлежит отмене на основании ст. 79 УК РФ, назначение же наказания подлежит с учётом положений ст.ст. 68, 70 УК РФ, с применением правил ст. 71 УК РФ, где один день лишения свободы, приравнивается к 3 дня исправительных работ.

На основании ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбытию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 ч. 4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один года.

В соответствии с положением п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ назначенное по приговору Кущёвского районного суда от 15.04.2015 года наказание в виде лишения свободы, замененное постановлением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 23.11.2017 года на условно–досрочно освобождение с заменой наказания на исправительные работы, ФИО1, - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по последнему приговору суда, частично, по правилам ст. 71 УК РФ, присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору Кущёвского районного суда от 15.04.2015 года и окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять дней, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключением под стражу, взяв его под стражу в зале суда, к месту отбытия наказания следовать под конвоем, срок наказания исчислять с 27.09.2019 года, а время содержания под стражей с 27.09.2019 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия такового по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущёвскому району, - уничтожить, материала дела административного производства – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ахъядова Р.Н., по назначению при защите интересов подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Лисовец